
  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

92599028DC il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Procedura negoziata per appalti di servizi e forniture ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del 

D.Lgs. 50/2016 

Determina di Aggiudicazione  

Procedura ID 4891 

Procedura TD 3028190 MEPA di CONSIP 

CIG 92599028DC 

Servizio di assistenza, manutenzione e consulenza applicativa sul sistema informatico per la 

gestione delle postazioni operatore della Sala Operativa Regionale per l’Emergenza Sanitaria – 

SORES 

INSIEL SPA 

nella persona di Diego Antonini in qualità di Amministratore Unico di Insiel S.p.A., giusta delibera assembleare 

di data 31 maggio 2022 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare 

per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge 

regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) 

ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene 

chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti 

di beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel 

conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del 

programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati 

dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la 

fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 114701 emessa dalla Divisione Sanità Digitale di Insiel, con la 

quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 premesso che la gestione della Sala Operativa Regionale per l’Emergenza Sanitaria – SORES della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia è affidata ad un sistema composto di tecnologie in grado di supportare gli 

operatori sanitari nella loro quotidiana attività di centrale; 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

92599028DC il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 preso atto che si rende necessario acquisire dei servizi professionali di assistenza e di manutenzione (di 

secondo livello, ordinaria, correttiva e normativa) ed a consumo (evolutivi ed applicativi) sul sistema 

informatico che gestisce le postazioni operatore in uso presso la centrale SORES allo scopo di garantire il 

loro perfetto e costante funzionamento, senza soluzione di continuità; 

 preso atto che nel MEPA di Consip e sul portale eAppaltiFvg del soggetto aggregatore regionale non risultano 

disponibili soluzioni di altri operatori economici tali da soddisfare le esigenze della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia e di Insiel; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura, IVA esclusa, è pari ad euro 630.000,00 

(seicentotrentamila/00) di cui euro 472.500,00 (quattrocentosettantaduemilacinquecento/00) per la 

fornitura triennale dei servizi ed ulteriori opzionali 157.500,00 (centocinquantasettemilacinquecento/00) 

per analoghi servizi per l’anno successivo da attivarsi solo su specifica richiesta della Stazione Appaltante; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato 

la presente spesa; 

 premesso che, in data 11/03/2022, Insiel ha pubblicato la Consultazione preliminare di Mercato CM 052-22 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea con avviso numero 2022/S050-130505 chiedendo agli 

operatori economici indicazioni sulla disponibilità alla fornitura del servizio di assistenza, manutenzione 

(correttiva, adeguativa ed evolutiva) e consulenza applicativa sul sistema informatico per la gestione delle 

postazioni operatore della Sala Operativa Regionale per l’Emergenza Sanitaria – SORES (EMMA versione 

FVG) in uso in Friuli-Venezia Giulia, al fine di consentire alla scrivente una valutazione tecnica ed economica 

a fronte di una eventuale procedura d’acquisto; 

 preso atto che entro il termine ultimo stabilito del 29/03/2022 per la ricezione delle Manifestazioni di 

Interesse per la CM 052-22 è pervenuta in Insiel la candidatura dell’operatore economico BETA 80 SPA  

S0FTWARE E SISTEMI (Codice Fiscale 08540780155, Partita IVA 13274760159); 

 preso atto del documento di analisi della CM 052-22 in cui viene dichiarato che l’operatore economico BETA 

80 SPA S0FTWARE E SISTEMI viene ammesso alla successiva procedura d’acquisto da svolgersi sul portale 

MePA di Consip; 

 preso atto che Insiel dispone delle licenze d’uso del sistema informatico per la gestione delle postazioni 

operatore della Sala Operativa Regionale per l’Emergenza Sanitaria – SORES (EMMA versione FVG), 

attualmente in utilizzo, di tipo perpetuo in virtù di un contratto di licenza stipulato nell’anno 2019 con 

l’operatore economico BETA 80 SPA S0FTWARE E SISTEMI; 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico BETA 80 SPA S0FTWARE E SISTEMI, risulta 

regolare relativamente agli adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 preso atto che Insiel ha ritenuto opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento della 

Trattativa Diretta (TD) del MePA di CONSIP; 

 constatato che alla data odierna l’operatore economico BETA 80 SPA S0FTWARE E SISTEMI è accreditato 

in Consip; 

 visto quanto disposto dall’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 preso atto della Determina a contrarre del 06/06/2022 per la presente procedura ID 4891; 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

92599028DC il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 preso atto che Insiel ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA la 

Trattativa Diretta TD 3028190 invitando l’operatore economico BETA 80 SPA S0FTWARE E SISTEMI a 

presentare offerta per l’affidamento della fornitura del servizio di assistenza, manutenzione e consulenza 

applicativa sul sistema informatico per la gestione delle postazioni operatore della SORES; 

 preso atto che l’operatore economico BETA 80 SPA S0FTWARE E SISTEMI ha presentato l’offerta 

economica per i servizi professionali di assistenza, manutenzione e servizi analoghi sul sistema informatico 

per la gestione delle postazioni operatore CUS 2.0 della Sala Operativa Regionale per l’Emergenza Sanitaria 

– SORES quotando il costo per 3 anni pari ad euro 360.000,00 (trecentosessantamila/00); 

 preso atto che i servizi analoghi a consumo (manutenzione evolutiva, integrazioni applicative, nuovi moduli 

funzionali, consulenze applicative) sono stati quotati dall’operatore economico BETA 80 SPA S0FTWARE E 

SISTEMI al corrispettivo unitario giornaliero pari ad euro 500,00 (cinquecento/00); 

 preso atto che l’operatore economico BETA 80 SPA S0FTWARE E SISTEMI ha garantito, ai sensi dell’art. 

106 co. 1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la proroga dei servizi professionali di assistenza, manutenzione e servizi 

analoghi sul sistema informatico per la gestione delle postazioni operatore CUS 2.0 della Sala Operativa 

Regionale per l’Emergenza Sanitaria - SORES da attivarsi su richiesta della Stazione Appaltante al medesimo 

canone su base annuale offerto – pari ad euro 120.000,00 (centoventimila/00) - omnicomprensivo di tutti 

gli oneri (comprese le eventuali spese di trasferta) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, 

nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

 preso atto che l’operatore economico BETA 80 SPA S0FTWARE E SISTEMI ha garantito, ai sensi dell’art. 

106 co. 1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, servizi analoghi sul sistema informatico per la gestione delle postazioni 

operatore CUS 2.0 della Sala Operativa Regionale per l’Emergenza Sanitaria - SORES al corrispettivo unitario 

giornaliero pari ad euro 500,00 (cinquecento/00) omnicomprensivo di tutti gli oneri (comprese le eventuali 

spese di trasferta) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza 

dovuti a rischi da interferenze fino al raggiungimento dell’importo di € 112.500,00 nel periodo di 36 mesi 

secondo le modalità riportate nel paragrafo 2.4.4. delle specifiche di fornitura; 

 preso atto che l’operatore economico BETA 80 SPA S0FTWARE E SISTEMI ha garantito, ai sensi dell’art. 

106 co. 1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, servizi analoghi sul sistema informatico per la gestione delle postazioni 

operatore CUS 2.0 della Sala Operativa Regionale per l’Emergenza Sanitaria - SORES da attivarsi su richiesta 

della Stazione Appaltante al corrispettivo unitario giornaliero pari ad euro 500,00 (cinquecento/00) 

omnicomprensivo di tutti gli oneri (comprese le eventuali spese di trasferta) al netto di Iva e/o di altre 

imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze fino al 

raggiungimento dell’importo opzionale di € 37.500,00 nel periodo relativo agli ulteriori 12 mesi opzionali 

secondo le modalità riportate nel paragrafo 2.4.4. delle specifiche di fornitura; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia; 

 preso atto che in data 08/06/2022 sono stati effettuati i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

valutati i requisiti di partecipazione, si ritiene ammesso il concorrente; 

 vista la proposta di determina di Aggiudicazione del Responsabile del Procedimento; 

 

 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

92599028DC il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

DETERMINA  

di procedere all’acquisto, ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. 50/2016, della fornitura, con 

esecuzione immediata, con affidamento all’operatore economico BETA 80 SPA S0FTWARE E SISTEMI (Codice 

Fiscale 08540780155, Partita IVA 13274760159) all’ importo pari ad euro 472.500,00 

(quattrocentosettantaduemilacinquecento/00), così suddivisi: 

▪ per i servizi professionali di assistenza, manutenzione e servizi analoghi sul sistema informatico per la 

gestione delle postazioni operatore CUS 2.0 della Sala Operativa Regionale per l’Emergenza Sanitaria – 

SORES per il valore triennale pari ad euro 360.000,00 (trecentosessantamila/00); 

▪ per i servizi analoghi a consumo sul sistema informatico per la gestione delle postazioni operatore CUS 

2.0 della Sala Operativa Regionale per l’Emergenza Sanitaria - SORES al corrispettivo unitario 

giornaliero pari ad euro 500,00 (cinquecento/00) omnicomprensivo di tutti gli oneri (comprese le 

eventuali spese di trasferta) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri 

per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze fino al raggiungimento dell’importo di € 112.500,00, 

secondo le modalità riportate nel paragrafo 2.4.4. delle specifiche di fornitura; 

oltre ad ulteriori euro 157.500,00 (centocinquantasettemilacinquecento/00) opzionali per analoghi servizi per 

l’anno successivo, da attivarsi solo su specifica richiesta della Stazione Appaltante, così suddivisi: 

▪ per  la proroga dei servizi professionali di assistenza, manutenzione e servizi analoghi sul sistema 

informatico per la gestione delle postazioni operatore CUS 2.0 della Sala Operativa Regionale per 

l’Emergenza Sanitaria - SORES da attivarsi su richiesta della Stazione Appaltante al valore pari ad euro 

120.000,00 (centoventimila/00) - omnicomprensivo di tutti gli oneri (comprese le eventuali spese di 

trasferta) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza 

dovuti a rischi da interferenze; 

▪ per i servizi analoghi sul sistema informatico per la gestione delle postazioni operatore CUS 2.0 della 

Sala Operativa Regionale per l’Emergenza Sanitaria - SORES da attivarsi su richiesta della Stazione 

Appaltante al corrispettivo unitario giornaliero pari ad euro 500,00 (cinquecento/00) 

omnicomprensivo di tutti gli oneri (comprese le eventuali spese di trasferta) al netto di Iva e/o di altre 

imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze fino al 

raggiungimento dell’importo opzionale di € 37.500,00 nel periodo relativo agli ulteriori 12 mesi opzionali 

secondo le modalità riportate nel paragrafo 2.4.4. delle specifiche di fornitura. 

di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Trieste,  
 

 

________________________ 

Diego Antonini 

INSIEL S.p.A. 

Amministratore Unico 

 

 


		2022-06-27T09:51:31+0200
	Trieste
	DIEGO ANTONINI




